UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:                /SYT – NV

V/v hướng dẫn quy trình, giám

          sát cách ly F1 tại nhà

Bình Phước, ngày          tháng 8 năm 2021

                    Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2994/BCĐ ngày 15/7/2021 của Ban chỉ đạo Phòng

chống dịch Covid – 19 tỉnh hướng dẫn một số nội dung liên quan đến thời gian cách

ly y tế, thí điểm cách ly y tế tại nhà cho đối tượng tiếp xúc gần với ca bệnh (F1) và

quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19 (F0).

Sau thời gian triển khai thí điểm cách ly F1 tại nhà trên địa bàn tỉnh ghi nhận

nhiều kết quả tích cực.

Để chính thức triển khai cách ly F1 tại nhà trên địa bàn toàn tỉnh, đảm bảo thực

hiện thống nhất giữa các địa phương, Sở Y tế hướng dẫn một số nội dung cụ thể như

sau:

1. Quy trình chung về việc tiếp nhận, giải quyết, ra quyết định cách ly F1

tại nhà:

- Khi F1 có nguyện vọng được cách ly tại nhà sẽ có đơn đăng ký tại Trạm y tế

xã, phường, thị trấn nơi mình cư trú.

- Trạm y tế xã, phường, thị trấn sau khi tiếp nhận đơn đăng ký sẽ gửi danh sách

này về Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã, phường, thị trấn.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã, phường, thị trấn nơi tiếp nhận sẽ cử Tổ thẩm

định xuống xác minh, đánh giá yêu cầu cơ sở vật chất nơi cách ly mà F1 đăng ký.

Tổ thẩm định bao gồm các đơn vị sau: UBND xã, phường, thị trấn; Công an xã,

phường, thị trấn; Cán bộ y tế Trạm y tế xã, phường, thị trấn; Tổ dân phố, thôn ấp.

- Tổ thẩm định sẽ tiến hành xác minh, đánh giá tại nhà mà F1 đăng ký.

HỎA TỐC

- Hồ sơ đạt điều kiện được cách ly tại nhà sẽ được tổ thẩm định gửi về Ban chỉ

đạo phòng chống dịch xã, phường, thị trấn để tham mưu Ban chỉ đạo phòng chống

dịch huyện, thị, thành phố.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện, thị, thành phố ra quyết định cách ly y tế

tại nhà đối với các trường hợp F1.

2. Nhiệm vụ cụ thể đối với các đơn vị liên quan trong việc tổ chức, giám sát,

quản lý F1 cách ly tại nhà

* Trung tâm Y tế huyện, thị, thành phố:

- Cử nhân viên y tế phối hợp tham gia giám sát việc tuân thủ nội quy cách ly

(thực hiện cách ly trong phòng, khẩu trang, khử khuẩn, khoảng cách với các thành

viên khác trong gia đình, việc thu gom rác thải...).

- Thực hiện lấy mẫu, xét nghiệm SARS-CoV-2 cho người cách ly, người chăm

sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà theo quy định.

- Vệ sinh khử khuẩn và thu gom chất thải trong quá trình lấy mẫu để xử lý theo

quy định.

- Nếu người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà có kết quả xét

nghiệm dương tính thì xử lý theo quy định.

* UBND xã, phường, thị trấn:

Chỉ đạo, bố trí lực lượng giám sát tại khu vực có gia đình F1 thực hiện các ly

tại nhà:

- Lực lượng giám sát đảm bảo an ninh trật tự: bao gồm công an xã, lực lượng

dân quân. Nội dung thực hiện: Dán biển cảnh cáo theo quy định “ĐỊA ĐIẾM CÁCH

LY Y TẾ PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19; phân công nhân sự tuần tra, kiểm

soát đảm bảo an ninh trật tự, giám sát sự tuân thủ của người cách ly (để đảm bảo mức

cảnh báo mức độ nguy cơ cho mọi người dân ở khu vực lân cận được biết và giám

sát người cách ly, thực hiện dăng dây trước nhà các F1 đang thực hiện cách ly nhằm

đảm bảo trong suốt quá trình F1 cách ly tại nhà, đảm bảo nội bất xuất, ngoại bất nhập.

- Lực lượng đảm bảo hậu cần: UBND phường đã chủ động chỉ đạo Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam xã, các ban, ngành đoàn thể đảm bảo cung cấp lương thực, thực phẩm

và các nhu yếu phẩm cần thiết cho các gia đình trên.

- Chỉ đạo tổ Covid-19 cộng đồng:

+ Yêu cầu người ở cùng nhà với người cách ly hạn chế tiếp xúc với người xung

quanh, hạn chế đi ra ngoài khi không cần thiết, thực hiện nghiêm Thông điệp 5K và

phải ghi chép đầy đủ các mốc tiếp xúc trong thời gian có người cách ly tại nhà.

+ Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch

covid-19 tại các khu phố, thôn, ấp. Đồng thời, thông tin về trường họp F1 đang thực

hiện cách ly tại nhà để mọi người cùng nhau phối hợp giám sát cũng như biết để

tránh giao tiếp với các trường hợp F1 và người sống chung trong gia đình F1 trong

thời gian thực hiện cách ly tại nhà. Đồng thời là cầu nối giữa người cách ly, người ở

cùng nhà với người cách ly với nhân viên y tế và chính quyền địa phương.

+ Cung cấp cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số điện

thoại) của đầu mối tổ Covid-19 cộng để liên hệ trong trường hợp cần thiết.

+ Tổ chức thu gom, vận chuyển chất thải của người cách ly tại nhà để xử lý theo

quy định, định kỳ 01 lần/ngày.

* Trạm Y tế xã, phường, thị trấn:

- Cung cấp cho người cách ly và người ở cùng nhà thông tin (họ tên, số điện

thoại) của cán bộ y tế chịu trách nhiệm theo dõi sức khỏe để liên hệ.

- Cử nhân viên y tế của Trạm Y tế định kỳ hàng ngày kiểm tra sức khỏe tại nhà

cho F1 đang cách ly tại nhà (02 lần/ngày), vào sổ theo dõi sức khỏe và báo cáo về

Trung tâm Y tế tuyến huyện.

- Phối hợp theo dõi tình hình thực hiện các biện pháp cách ly tại nhà của các

trường hợp trên và tình hình lấy mẫu và kết quả lấy mẫu của các đối tượng.

- Hướng dẫn người cách ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà thu

gom chất thải theo quy định.

- Báo cáo ngay cho y tế tuyến trên và chính quyền địa phương khi người cách

ly, người chăm sóc, hỗ trợ và người ở cùng nhà có biểu hiện mắc bệnh như sốt, ho,

khó thở và các biểu hiện sức khỏe khác.

3. Việc sử dụng các phương tiện công nghệ hỗ trợ giám sát:

Để hỗ trợ cho hoạt động giám sát các trường hợp F1 cách ly tại nhà được thường

xuyên nhằm xử lý kịp thời các tình huống biến động về di chuyển, sức khỏe trong

quá trình cách ly tại nhà. Các đơn vị phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông để

triển khai giải pháp:

- Giám sát bằng camera AI: lắp đặt trước cửa nhà, giám sát việc F1 ra vào cửa,

nhận diện khuôn mặt, nhắc nhở đeo khẩu trang. Bộ phận theo dõi giám sát có thể

xem trên app di động 24/24, nhật ký được lưu lại trong 30 ngày.

- Giải pháp giám sát bằng đồng hồ GPS: thiết bị được đeo trên tay của F1, ghi

nhận vị trí, nhiệt độ của F1. Bộ phận theo dõi giám sát có thể xem trên web theo tài

khoản được cấp.

Sở Y tế đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động bố trí kinh phí

trang bị camera giám sát các trường hợp F1 tại nhà trên địa bàn quản lý.

Trân trọng!

       Nơi nhận:                 GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TTKSBT tỉnh;

- TTYT các huyện, thị, thành phố;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Các Phó giám đốc SYT;

- Các phòng chức năng;

- Lưu VT – NV (T30.8).

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-08-30T15:04:22+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T15:21:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T15:21:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T15:21:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-30T15:21:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!